Ad hoc argumentū scdm in diffinitione data difficile est dicere qd non explica ut quis sit modus significandi signorum particularium: et qualiter intellectus per eos intelligat: quis enim alter diffinendo tota difficultas posset evitari supposta communi distinctione terminop: qd sicut cathego renumaticus quoddam est sicut cathego renumaticus officio: quoddam sicut cathego renumaticus significacione et supposito qd ly significare aliqualiter potest capi duplicititer uno modo large et hoc modo diffinitionem est: et scdm illam diffinitionem probatur est ly hō ly existens animus et similes significare aliqualiter. Alio modo stricte et hoc modo sic diffinitio.

Cterminus significans aliqualiter est terminus sicut cathego renumaticus officio potens exercere officiu supra aliquem terminum: vel denotare rem aliqualiter se habere proportionaliter. hoc vltimum sed ppter propositione: si es significare aliqualiter concedamus: et scdm hoc solutu est argumentum sed non plene: nam quis dicamus ly aliquod determinare: no in explicamus aliqualiter intellectus intelligit per ipsum. Cpro eius explanatione notandum est qd quoadmodum intellectus non pot accipere terminus cathego renumaticus: aliquod in propositione copulatiue nec cōfusus nec copulatiue sine aliquo sicut cathego renumaticus: quare in solutione et diffinitione tam vltimo data huius termini significare aliqualiter sto.

Sed contra diffinitionē positā huius termini significare aliqualiter arguitur tangendo difficultatem de pronominibus demonstratiuis. Ex ea diffinitione sequeret pnomē demonstratinge pure sicut cathego. esse signos aliqualiter sed hoc est falsum: ergo rc: Sequela mag

De product. et dependentia actus a suo obiecto.

nifesta est: et probat minor actus pure de monstratis significat rem demonstratam: ergo significat aliquid an actum per hoc proponit: iste currit demonstratio forte datur intelligi res demonstrata et non nisi per ly iste: ergo ly iste significat rem demonstratam.

Coxe dices quod datur intelligi per tertium invenitum in ly iste.

Contra hoc arguit. In hac propositione iste homo currit: per ly iste demonstrando lapide: intelligitur res demonstrata: et non per alium terminum: quod per ly iste ergo per ly iste: quare ly iste rem demonstrat significat.

Cpro solutione huius in quo quarti dubium inquirit: suppono demonstrative significare non esse aliud: quod intellectus ratione actus demonstrativi notitiam eadem pro unico tamen supposito accipere seu mutare intellectus ad singulariter concipiendum rem aliquam per notitiam communem determinata ipso ut intellectus in hac propositione homo est sortes universaliter pro quocunque homine accipit notitiam hominis: sed adveniente pronomine iste assumit solum notitiam illam pro demonstrativa quod predicta est denotatur competere subiecto tantum pro demonstratio. et per hoc facile est intelligere actum demonstratum sortem non posse platonem demonstrare: nec simili: nec successivo. et hoc ex natura actus: quare species differunt actus demonstrans sortem: et demonstrans platonem: ut postmodum dicit: cum de diversitate specifica sinescathegorematu agat: quod autem verum sit quod actus demonstrans sortem non possit politim demonstrare platonem (siquor de sinescathegorematu mentalis ultimatis: nam vocalia equinota sunt) patet: nam tunc propositio que est impossibilis: fieri vera per ipsius successionem: aut intellectus: seu voluntatis placitum. Id piz de hanc mentali: iste homo est sortes: prouole demonstrare platonem: que impossibilis est: quod aut illa possit esse vera patet: nam illud idem pronome potest demonstrare sortem quo facit illa vera est.

Et ex distinctione demonstrativa significare patet pronome non posse esse sine termino cathegorematu: significante idem quod pronomen: denotat quod etiam dubio sexto de quocunque sinescathegoremate,

probatur non fore possibile esse sine notitia quas determinat: atque per hoc proponit: non potest esse totale extremum: nam quod dicimus istud currit in voce: propositio ut vocalis subordinata hinc: istud atque currit: seu ens currit: sed dinersitate terminorum: quos intellectus cōcipit: quod modus hec aliqd currit subordinata: quod aliquid ens currit: seu aliquid ait: currit et cetera. Et per hoc facile est dicere ad argumentum: sicut dictum est: vobis ad replicandum ad quam respondeo quod in mentali ultimatis non potest actus aliquis determinatio: solam notitiam homini demonstrare equum aut lapidem: quare mentalis talis non peritur: sed bene potest dari pronome singularizans notitiam lapidis pro lapide demonstrato. At vero si vocalis hanc assumptio: iste homo currit demonstrando per hanc lapidem: tunc vides illa loco istius homini iste lapis currit: hunc currit: et sic dubio mentalibus subordinari: aut si index: neris enim nonnullis hoc aggregatus homo assimus esse terminum dico illa hinc subordinari iste lapis homo currit.

Sed contra dicta arguit. Sequitur ex hac opinione idem esse causam sue cause: quod est impossibile. Sequela probat: suppositio fundamento huius opinionis: omnis terminus sinescathegorematus mentalis dependet in esse: et per se ab illo quem determinat: et quod actus demonstratus est pars extremitatis: quo habita causa hanc mentalis. Hec est falsa que demonstrat se: tunc arguitur. Pronome demonstratum illud est causa partialis illius propositionis. Nam est pars illius propositionis: et propositionis illa est causa illius propnis: ergo propositio. Major est manifesta: et probat minor. Illud pronome demonstrat tota propositione: ergo producit tota propositione: quare habetur propositione.

Coxe ad hoc dices quod pronome illud demonstratum non producitur a tota propositione. Sed bene a toto illo quod determinat: puta quod sequitur: videlicet propositio est falsa.

Contra hoc arguitur. Adhuc sequitur idem esse causam sue cause: hoc probat: nam pronomen illud causa est copula: cuius ex supposito sit pars extremitatis: et copula ab extremitatis producitur: et copula causa est pronominis: nam ex responsione a toto

An verbū adieci. sit defens. incōplerū. 150. p.

hoc proposito est falsa: producitur: et ideo partialiter a copula. Ex quo habetur quod idem est prima natura priore scilicet: nam copula causa est partialis illius: pronominis: ergo prius natura est illo actu demonstratus: et actus demonstratus est causa partialis copule: ergo copula posteriori vel natura illo actu demonstrativo re: piereat sequitur non esse differentiam inter pronomina demonstrativa: quoniam alterum demonstrat propositionem: cuius est pars. Alterum vero residuit a se: nam quoniam eorum ab eadibus: ppone producitur. Ad hoc argumentum facilissimum est repudere intellectus fundamentis: que dubio seruo pertinet. Unde fundamentum ibi ponitur: quod omnis actus sinescathegorematicus mentalis producitur a notitia: quia determinat. Et hoc respondeo ad formam argumenti negando minorē: et platonem nego hanc consequentiā. Ille actus demonstrat totam propositionem: ergo producitur a tota propositione. Non enim sequitur in hac propositione: hic homo est bonus: actus demonstrat patrem meū: ergo hic actus producitur a patre meo. Sed ille actus solum producitur ab illo termino homo: quem determinat. Eodem modo pronomen huius hec est falsa: producitur a notitia ibi intellectus: puta a ly propositione. Unde illum actum hec demonstrare totam illam propositionem: cuius est pars non est nisi intellectum accipere notitiam propositionis: quia in hac propositione est falsa: sumebat pro quaquam propositione indifferenter solum pro ppone cuius ly hec est pars: quod si intellectus immutaret ad concepiendum singulariter per illud terminum: propositio: vnam altam propositionem: ut puta hanc propositione est falsa: oportet quod hoc esset per alium actum: nam dicendum est: probatum pronomen diversa demonstrantia differre.

Et per hoc facile erit soluere argumenta: quibus quidam mouebatur ad tenendum nullum actum demonstratum in mente. Sed hanc vocalē hic homo currit: sortem demonstrando: subordinari isti homo sortes currit. Ex quo sequitur subiectus huius propositionis nullo sinescathegoremate posse singularizari. Contra opinionem communem arguitur: id est: igiens sic. Sequeretur nullaz notitiaz semel singularizari: quin infinites singulazetur: quod sic probatur: supposito uno et quoadinodum notitia homini confusa significat homines: sic ut magis sortes quam platonem. Eodem modo intellectus per hanc propositionem: homo est currens: non intelligit enī sumum portis sonis et platonis connenire: sed hominem non sic limitando ad sortem magis: quam ad platonem: hoc itaq; supposito sic arguitur. Si aliquod efficeret pronomen demonstratum quod in mente inueniretur: illud deberet produci a notitia: quam determinat intellectu concurrente. Sed imago illa omnium hominum non magis ex natura sua sortem quam platonem representat. Non videtur ergo quare magis illa notitia hoc ministrum pro uno homine: quam pro alio singularizetur: et ita non posset unum demonstrare: quin infinita demonstraret.

Secondo arguitur per hanc mentalem iste homo currit: pronomine illo sortem monstrante clarus intelligit intellectus sortem: quam per hanc indefinitam homo currit. Sed illa claritas non confurgit a notitia hominum: quia non contingit ipsam claritas representare sua significata uno tempore quam in alio: nec ponent ab actu illo demonstratio: nam si ab ipso prouiniret: ipsius aliquid significaret: puta sortem. Hec argumentum nil probant: nam prius idem querit quod dubio undecimo quare habita notitia hominum: et notitia animalium magis producitur ab intellectu copula de presenti: quam de preterito: et etiam quare plus hic ignis producit huc calorem: quam illum: cum ramen sit indistinctus ad huc vel illud producendum: atque ad hoc dicitur dubio allegato: quod postest pruenire: et intellectus producatur actus demonstratum demonstrantem sortes et non platonem: quandoque ab extrinseciso: quandoque ab imperio voluntatis: seu libertate intellectus (modo tale in se applicando intellectui perfectionem tribuas) quandoque ab aspectu celi: seu prima causa vel longius dicitur dubio allegato.

Ad secundum distinctionem intellectus clarus intelligat per illaz ppone. Iste homo curruntorem quam per hanc hunc currit quia vel clarus: et per notitiam clariorer: et magis distinctam sortis: et hoc nego: vel

An verbum adiectum defensabile incompletum

clarus, i. quia intellectus: qui per hanc propositionem homo currit: intelligebat certum competere homini non determinando se magis vni q̄ alterius: intelligat predicatum competere subiecto proximo determinato supposito: no pro alio sic q̄ intelligit certum competere hinc huiusmodi puta sorti: et non alterius: ad huc sensu conceperet clarus intellectus per illam propositionem singularem: q̄ per illam indefinitam sortem intelligit.

C nec et hoc sequitur primum aliud significare sed solum immutare intellectus si aliter concipiendum per notitiam hominum: q̄ prius: ex hoc patet que sit maior claritas in propositione de subiecto singularizata q̄ in indefinita: et si patet de modo significandi signorum particularium et actuum demonstratorem.

CPro dissolutione quinte diffi-
cultatis. Cōtra dicta arguitur sic. Aliq̄
sincategorem significat aliquid: z nō
est maior ratio de ylo: q̄ de alio: ergo qd̄
libet antecedens probatur. hęc copula est
quando est de tertio adiacente: significat
q̄uid importatur per extremā: ergo z.
probatur antecedens: capta hac proposi-
tione hō est asinus: illa copula est: signifi-
cat composite vel vniuersitatem hominēs re-
spectu asinorum: sed impossibilest intel-
lectum intelligere hominēs respectu as-
inorum: quin etiam intelligat hominēs: z
asinos: ergo illa copula est: significat ho-
mines z asinos.

Cid hanc replicam respondeo q̄ intelle
ctus aduenientē haꝝ copula est: intelligit
vnitatem hostes in ordine ad asinos: qualis
ter antea non intelligebat: sed hoc nō est
per copulam: sed intelligit soluz homines
et asinos per notitias quas haber hoꝝm:
et asinorum: et intelligit vnitatem per copu
lam: t̄ hoc est quod Aristo. voluit: quādo
dixit: ly est: sicut purum dixeris nihil signifi
cat: sed significat quāda compositioneꝝ
quam sine extremis non est intelligere. i.
ly est solitarie posituz nihil significat: sed
significat quādam compositionem. i. cō
positioꝝ in ordine ad aliquā q̄ sine extre
mis nō potest intelligi. Ex quo patet hā
ppōnem ly est significat compositionem
seu vniōnem esse de rigore falsam: nisi ca
pax ut loco huiꝝ ly est: significat vnitatem:
seu compositionem.

Sed contra hoc arguitur. *L*e est in positione assumpta significat tempus; *go* significat aliquid: antecedens probatur per Aristotelem dicentes verbum aliquod significat tempus *sc.*

CAd hanc replicam respondent oēs cōmunes. **L**y est: non significar temp̄s, dicit q̄ confignoscere t̄p̄ nihil aliud q̄ significare vniuersitatem ad aliquam diff̄tiam temporis; id est denotare predicationem competitē subiecto p̄ aliquā differentiam temporis: nec hinc sequitur: verbū significare temp̄s.

Contra hoc arguitur. **L**y est significare tempus ergo et probatur. **B**ene sequitur ly est significare unum in ordine sed ad quam differentiam temporis in hac positione homo est a simili: ergo intellectus intelligit aliquam differentiam temporis sed non intelligit aliquam differentiam temporis per ly homo: nec per notitiam a similibus: ergo intelligit per illam a simili: quare sequitur ly est significare tempus. **D**ivides hoc nonnulli.

pus. Propter hoc nonnulli dicerunt ha-
propositum homo est a sinu subordi-
ni huic in tempore presenti homo est a
nus. Sed hoc a multis est impugnatum.
Tum quia illa copula est, non consignifi-
ret in propositione illa mentali homo
tempore presenti est a sinu tēpus aliqui-
modo: quod tamen oportet ex distincti-
verbis: nam etiam quia significatio de-
est non differet a significatione illius co-
unctionis.

QUESTIONES DE ABSOLUTIS

Quæ resp̄deo absolute ly est signare tempus propter rationē factam propter ea sequitur ly est esse purū catua quia etiam aliqualiter significat yestime. Ut significatio totalis de ly est nisi significare vnitim i ordine ad tactum & predictatum & ultra suum aliquam sine vnitute significare importare p̄t. Et si arguas ytra hoc sequitur q̄ est notarium postq̄ ultra suam principia significatiōem importat seu dat integrare aliiquid.

Cad hoc nego consequentiam: quia
aliquid esse terminum connotatum
quiritur ultra principale significatiū.i.m.
teriale aliud vel aliqualiter de-
telligere modo ly est non habet principale
significatiū sed qstio est de noīe virūly
sit connotatiū nec ne sed vīst & nō

Quod signum efficitur pars extemis. 50. xiiij.

*minus cathe. dicendum est q̄ nec est con-
tinuus nec absolutus.*

Sed cōtra hoc arguitur: si hec copula est importaret tempus vel instantis vel futurum hoc presens significaret vel quodlibet ipsum sequitur quod nulla p̄p est nisi esset cōstantia; nam si aliqua esset maxime esse hec deus est. Sed hec nō potest esse vera nisi per instantis hoc presens quod illa copula est importat cū post hoc instantis seip̄s illa erit falsa; q̄ seip̄s eius erit dene
in hoc instanti est alia ergo propositum.

Con hoc dicitur et natura illius copula est talis quod vnde pro qualibet instantia in quo ipsa electa est quoniam ipsa est in instantia significat a: instantia et quoniam est in b: significat et b.

Contra hoc arguo: sequitur quod illa copula capitular equinoce cum per solas mutationes temporis acquirat significacionem praeteritam sequitur quod copula quae ante hoc fuit copula que erit quando utramque futura sit de presenti non erunt synonyme: quia una sola instantia praeterita importat postquam in illis fuit et alter instantia solum futura: quae non sunt in praeteritis.

Si dicas nunc scdm vez q copula d
presenti qdlibet temporis importat.

¶ Contra hoc arguitur: sequitur etiam quod copula de p̄tō oē t̄ps importat: et sit copula non est nisi ex parte nominis.

lade preterito et p̄t̄i erant synonime.
¶ Preterita sequitur q̄ hec cōcederetur
adām est etiā ly est tempus preteritū in
potat & non propter aliud cōceditur hec
adāmns fuit.
¶ Ad hanc replicam respōdeo q̄ hec co-
pula est in mente si vniat pro instanti
potest vniare per tempore: tunc quād
queris vīra ne importet hoc instans pr-

Crepeodeo q[uod]quilibet et pro improba-
tionis declaratione notandum est q[uod] co-
pula de presenti vnit solum pro instantia
in quo ipsa est vnyone actuali. Sed p[ro]p[ter]
liber vnit vnyone potest illi sicut ly homines
supponit fantam pro homine actu existen-
tem hac h[oc] est actal. Sed suppositione p[ro]
tentiali pro quolibet homine qui possib-
liter supponit et ly fuit o[ste]r insens preter
actualiter imputat et p[ro]p[ter] quilibet t[em]p[or]is
luit. Sed vnyone potest illi pro quolibet
vni et sic tam copula p[otes]t q[uod] p[er]terit im-
putat o[ste]r instans. Sed in hoc differt gyn-
chia hec per modum metationis sicut

sicut hoc est cōnotat qđlibet instans per
modū pr̄teritionis: & illa cōnotat quod
libet instans per modū p̄esentialitatis
(capiro ly cōnotare imp̄ropie) & ex hoc pa-
tet copulas illas nō esse synonimias de si-
gnificatione essentiali ut quidaz dicit: qđ
non significant eodem modo postē alia
qualiter vna dat intelligere ultra summa
principale aliquatenus significare qualiter
alia nō dat intelligere si enim soluz̄ differ-
ent penes modū significandi accidentia
leū viderentur eidem subordinari: quod
est impossibile et pro hoc patet ad formā
argumentum.

Sed pro solutione sexti dubij quod principale est in hac materia ante-
q̄ argumenta fortiora cōtra hanc opinio-
nem faciamus duo maxime sunt notāda
que fundamenta huius opinionei sunt
quorū primis est. Omnis actus sīcathē
p̄erequirit ad sui productionēz terminū
vel terminos a quo vel quibus in consen-
tari dep̄det sic quod talis actus sine ta-
libus terminis cathe. nō p̄t manere ta-
les termini necc̄ acti sīcathē obiecta

Secundum fundamētū Oma
nis terminus sīcathegōrūmātūc de
terminat senagī in termino catheg. sen
sīcathe. a quibus producitur i solūm in
tales itaq; solūz in illos a quibus prodi
citur agit. Ad probationē horū fundamētū
torū suppono vñ qd p̄dab̄ dubio deci
mo septimo nullā ppōnē mētāle ultima
tam esse equinocā idē receptū est ab om
nib⁹ cōmūnia in sequentib⁹ iam pro
batur primum fundamētū qm̄ datus
opposito sequeretur q sīcathego. posse
manere in aia sine aliq; alio termino q
est falsum: ergo et afis: sequeſ probatur
quoniam post per te a nullo termino de
pendet in conservari tequitur q poterit
esse sine illo similiter poliq; a nullo termi
no p̄ducitur: sequitur q a solo intellectu
producitur i p̄ cōfēquens solūs potest
esse in intellectu: p̄pterea si a nullo pro
ducitur etiam a nullo termino dependet
in conservari quia non datur causa con
seruans quin sit efficiens i per h̄as sequi
tur q dato opposito eiusq; partis illius
primi fundamēti sequitur terminū sīca
the. posse se solo conservari: sed falsit
atis probatur qd: mo per Aristotelei dicti

De parte ppōnis an sit ppō & de Verbo adiectivo

rem ly est si pñerum dixeris nihil significari: sed significat quādā cōpositionē quā animal erit album erit falsa: et iste dñe sine extremis nō est intelligere per quod animal erit album: & album erit animal erant eadem: quoniam erunt idem termini ergo propositum.

Cetera sequitur aliquam propositionem nunc fore necessarium et per solum placitum intellectus fieri impossibilem hoc sic patet: qm̄ hec ppositio h̄is p̄t est substantia est necessaria: vbi ois determinatim homo et hec impossibiliter intellexi libenter videlicet si fecerit ludus sūcta the ois determinatim by substatia seu distributore illud quod idem est: iste erunt eadem postq̄ idem erunt termini: vt patet argumentanti expositio si enim fortis caput ponatur: vbi sunt pedes: & pedes vbi est caput nullo alio addito: nec remoto modo erit fortis: si eadē ppositio erit vbi ly omnis determinante subiectū & distribuerit predicatiū et hac deductio facile patet illos planetas q̄ defēdebat actū sūcta the geometrī modō hos modo illos terminos determinare posse ad libitum intellectus nō ex natura vniuersitate: seu determinare: sed ex aduentis intellectus.

Secundum fundumentum facile potest probari ex dictis: si enim actus sūcta the geomētrī prodicitur ab aliquibus terminis: vt probatum est in illo ergo agit postq̄ non videatur habere dependentias ab alijs: & postq̄ in aliquos agit & nō est maior: ratio q̄ in vnos q̄ in aliis agat: sequitur q̄ in omnes talis terminus agat: sed quod solum in illos a quibus producitur agat: seu illos determinet: scilicet quoniam si alios posset determinare omnes etiam terminos posse determinare et tunc non daretur ratio quare quando ista ppositio est in anima homo est animal: ly est non coniungit istum terminum equum: et istum terminum asinus: q̄ si alios cōcederet sequeretur q̄ omnes terminos existentes in anima cōtingeret postq̄ nō est maiori ratio de uno q̄ de aliis sit ly ois oēs terminos distribueret cui manifestissima est: nec potest dicq̄ agat in aliquos terminos: q̄ quoniam alios hoc pronenire ex parte intellectus q̄ hoc probatis est: & ex hac probatioē ppositio aliquam nunc esse veram rebus oib⁹ se habebit: sicut ante illam ppositio fore falsam quod impossibile est: hoc sic patet: qm̄ hec ppositio aīal est

Quod signū efficitur p̄s extremiti §.xiiij.

ethoc quia ly est nō vnit illi termini h̄is cum ly animal: sed ly homo cum ly animal album.

Ex his facile videtur est id quod dubio septimo querebatur antez que p̄s propositionis est ppositio et que nō. Unde omnis pars propositionis que potest esse ppositio totalis per se est ppositio: solum talis: quare hoc totū homo est animal quod est pars huius homo est animal album non est ppositio: immo nec terminus: quod sic patet: quoniam nō complexus: nam postq̄ illum terminum homo et illum terminum animal albū vniū non vniū alium: vt probatum est: quare non vniū illum terminum homo cum illo termino animal et si non erit terminus complexus nec incomplexus: vt liquet: ergo non est terminus: sed hoc totū homo est animal quod est pars huius omnis homo est animal: est ppositio: potest enim esse totalis ppositio vt patet semota omnis non enim propter hoc q̄ semoueat corrumptur quia nō dependet illa copula est ab illo signo omniū quare si semel est ppositio propter hoc q̄ aliquid signum adueniet non definit illa ppositio & significare vere vel falso sicut antea.

Et hoc manifeste potest patere nisi esse sustentabile verba adiectiva esse cōplexa q̄ sic manifeste iuxta fundamenta deducitur & maxime scdm̄ hos qui tenent nullam propositionem mentalē esse de termino adiacente atq̄ nullū verbum adiectivū innueniri in mente: sed quodlibet tale subordinari aggregato ex actu & conceptu: quia haec sortes est. Scdm̄ hos huius subordinatur sortes est ene: nam capta haec propositione homo currit illa subordinatur hinc homo est currentis: illa pars currit hinc toti est currentis: quod dicunt esse terminū complexum quod tñ falsum est: quia vel hoc totum est currentis quod est pars huius mentalis homo est currentis est terminus complexus distanti vel indistanti nō est pplexus pplexio distati postq̄ ps huius aggregati est currentis non distanti per aliquod contingibile nec formaliter quia sunt solum due preter nec virtualiter quia maxie ē: q̄ illa copula ē includit illa terminū ene: q̄ virtualiter coniungit illa termini ens dū illo termino carres illa copula: sed hoc nō: q̄ tū verba adiectiva innenitūtū in mente videlicet illa copula est: & sic daretur ppositio de secundo adiacente in mente videlicet hec pars homo est que est pars huius: homo est currentis: quia postq̄ hoc totū est currentis: etiāz hoc totū homo est terminus complexus & nō nisi ppositio: q̄ ppositioaliter representerat. Sed hoc est contra dīctā dīctū est īā partem hanc homo est q̄ pars est huius homo est currentis nō posse per se existere: quare cuī sola ea pars q̄ per se manens ppositioaliter representaret vocatur ppositio sequitur illa partem non esse propositionem.

Similiter sequitur quodlibet verbum adiectivū esse ppositioē cū subordinari ppositioē: quia hoc totū est currentis postq̄ includit hunc terminū ens nō significat alia q̄ ens ēē currentis: sed hoc est ppositioaliter representare: ergo ppositioaliter representare: vt per consequētū est ppositio: quodlibet horū est absurdū & p̄tra diaeta p̄terea omne complexū distans est ppō vel denominatū a ppōne hypothetica: haec totum est currentis nō est denominatū ab aliqua ppōne hypothetica: q̄ nō est cōditionatū nec rationatū nec copulatū reliquū est: ergo vt nō sit cōplexū distans nec etiā illud aggregatum est currentis est terminū cōplexū cōplexione indistanti: q̄ tū sequet q̄ se habeat sicut determinatio & determinabilis: & tunc copula ēē determinatio p̄dicari scilicet illi termini currentis q̄ est impossibile: q̄ eadē rōne copula ēē determinatio subiectū: & sic hoc totū hō est: ēē terminū cōplexus pplexio indistanti: q̄ est falsum: tū q̄ daret ppō q̄ ēē terminū cōplexus cōplexione indistanti p̄tis hec ps homo est: sicut daret ppositio de est secundo adiacente in mente. Sed q̄ hec pars homo est sit ppositio: hoc sic p̄ter: quia cū sit vñns terminus necessum est vñcam habeat significacionem: et significatio erit necessario ppositioaliter relinquunt ergo verba adiectiva nō subordinari termino cōplexo. Sed si sustentaremus vba adiectiva subordinari actū & conceptū quod probabilitus existimōs: tunc dicendum est hoc totum est currentis: cui ly currat subordinat nō ēē terminans

Designatio[n]e h[ab]i[t]an signif[ic]at aliquid.

Entra. A esse duos terminos non constitue[n]t ynu[m]. Et si contra hoc arguas: q[uod] tunc terminus subordinare non termino id concedet: sicut secundum tenentes coniunctione[n]e nec subordinari h[ab]it aggredato et non ly nec est coniunctione[n]e et terminus in subordinare non termino sufficit n[on]q[ue] q[uod] terminis subordinare nec cetera solutio[n]e possunt fieri argumenta apparetia: et si alleganter posita opinio arist. qui in ante p[re]dicamentis videt sentire ly currit esse termini incompletus postea expletus ponit termini complexi in ly currit. Respondebis arist. alterius opinionis suffit e arist. multa dicere quod op[er]a posita sunt. p[ro]babili et q[uod] quis id dicat no[n] vult negare per hoc oppositum esse. p[ro]babile vel dic p[re]dicamenta illa suffit archite[ct]ura ad commune refugium q[uod] exemplorum non sequitur veritas.

COccasione tamen huius dubitatur utrum sit probabile verba adiectiva inueniri in anima esseq[ue] in complexa.

Ad quod amittere respondebit q[uod] sic: contra q[uod] in sicut arguo: sequeretur q[uod] id esset p[re]dicatum et copula: q[uod] si impossibile: ergo et anima: sequela manifesta est: q[uod] in hac mentali homo currit: ille terminus currit: est predicatum et copula. Sed falsitas consequitur probat: quia tunc idem producere a seipso: q[uod] est impossibile: q[uod] sic patet: quia copula ab extremis producitur postea est sincathego[en]matica. Sed ly currit est copula: ergo a predicato producitur et ly currit est predicatum: ergo a seipso: producitur.

Secondo sic sequeretur q[uod] hec propositio homo currit esset complexum complexione indistincti postea partes eius non coiunguntur per aliquod contingibile est dicas et ly currit contingitur cum ly homo.

Contra hoc arguitur nihil potest unire seipsum: ergo ly currit non potest seipm[er]i: non est contra respondendum.

Ctertio sic arguitur sequeretur q[uod] posse inneniri ly canis in mente: consequens est falsum: quia tunc esset equivo[ca]tio in mente: consequens est falsum: ergo et responsio. sequela patet: quia si aliqua esset causa quare ly canis non innenireretur in mente esset quia cum est conceptus cathogematicus absolute representans oportet: q[uod] inneniatur aliqua convenientia

accidet talis inter sua significata: que non innenireretur ipsa illa que non significatur: patet per regulam communem nostram. Sed hoc non impedit quin ille terminus canis innenatur in mente: ergo propositius: minor probatur: quia innenitur ly currit in mente: quod significat currentia aliqualiter a tempore et nulla innenitur convenientia essentialis nec accidentialis inter sua significata: sicut nec inter significata illi termini canis: ergo si ly canis ppter dictu[m] non innenitur etiam ne ly currit. Preterea cum ly currit habeat duas significaciones inter se nullo pacto convenientes: sequitur quod non innenitur in mente.

Ad duo prima facile est respondere: q[uod] ad primum repondebitur concedendo se quelam et negando falsitatem consequentis: et ad probationem nego sequelam: et ad probationem nego maiorem videlicet quod oportet copulam ab utroq[ue] extremorum produci. Sed requiritur producere quoque extremoni: quod ipsa presupponit videlicet a quoque quod non est ipsam.

Ad secundam rationem respondeo: sicut responsum est vix ad replicam ad quam distinguo antecedens: quia vel intelligis q[uod] nihil vniat se cum alio: et hoc falsum est: q[uod] ulla vna potest ligare se cum alio vel intelligis q[uod] nihil idem vniat se: sic concesso in quo sensu non est predictum ratio.

Ctertii argumentum: apparet nihil difficile ad quod respondeo negando sequentia et ad probationem nego minore: et ad probationem dico q[uod] licet nulla sit convenientia inter significations de ly currit: non propterea oportet q[uod] sit equivo[n]cus aut q[uod] p[ro]prie[te]s illi etia ly canis innenatur in mente et differuntur est: quia ly currit est sincathego[en]matica. Aliquo modo non oportet q[uod] inter significacionem vnitiam et currentia innenatur convenientia: quia illa significatio vnitiva est nihil est. Sed oportet q[uod] convenientia innenatur inter significata huius termini canis postea absolutus simpliciter est: nulla includit significacionem sincathego[en]matica. Et si dicas non maior convenientia innenatur inter currentia et tempus q[uod] signi per ly currit coe[st]et: et cetero. Sed ly currit impotat tamen

De significare naturaliter fo. xiii.

formali aut de significatione sincathego[en]matica: quia inq[ui]sti copula ipsum impotat et currentia de materiali.

Sed contra hoc arguitur sequeretur q[uod] sicut in mente intenatur una notitia significans currentia et aliqualiter videlicet vnitime etia innenatur una incompleta significans homines et vnitime et una significatio alba et vnitime. Sed hoc videatur falsum: quia nemo concederet: ergo et antecedens. sequela videt manifesta: non enim video maiorem rationem de vno q[uod] de alio.

Sed falsitas consequitur probat: q[uod] tunc sequitur q[uod] poterit dari una notitia incompleta significans vnitime copularum: currentia et alias disiunctum et homines sicut ceterum est dari una significante vnitime

verbaliter et currentia.

Contra sequitur q[uod] possit dari vna incompleta notitia representans homines et currentia et aliqualiter: q[uod] si est falsum: q[uod] tunc propositio est simplex notitia ergo et eius sequela em videtur mihi manifesta: q[uod] postea q[uod] dari vna representans homines et aliqualiter: quare non dabit vna representans homines: et alias et aliqualiter. hec videtur concidea ab illo qui positione obseruat que mihi apparet: falsa: quare teneo p[ro]babilius est defendere verba adiectiva non innenir in mente: sed locutorum innenir aggregatum ex actu et cetero quod quidem non est terminus: sicut et copulatum est: sed aggregatum ex duobus terminis.

Circa fundameta posita dubio

sero manifeste patet difficultas nona: vi delicit q[uod] signa sint partes extremorum: solet nam ponit hec regula ab oibus non in ab eiusdem ratio seu fundamento omne sincathego[en]matica. cuius virtus ultra terminum seu extremum cui immediata addit[us] non transfit efficit per extremi et ex opposito signum eiusvis ultra terminum cui immediatus addit[us] non transfit non efficit per extremi. Cetero hinc subsequitur aliud q[uod] omne signum sequens copulam efficit pars extremitatis ad copulam implicationis et que secundum implicatur sincathego[en]matica. partes forae extremi signaque etia que determinationi accepte vnicet addit[us] volit etia p[ro]tes sic in extremum q[uod] quis hoc volemus magis voluntarium apparat: causa tamen hu-

ins est: quia aggregatum ex determinatio[n]e accepta vnicet et determinabilis reliquias que determinationi addit[us] immediatus est reputatur vnicus terminus: ideo vna signum non agit ultra terminum sibi immediatum reliqua autem signa: ab his que dicta sunt non reputatur partes extremitatis. Sed quia oia hec a priori regula dep[er]det tentandu est relative ratione querere ea autem ex fundametis patet: nam cu[m] dicuntur est sincathego[en]matica: a terminis in q[uod] virtus eius fertur producere de mentalib[us] est sermonem ab his vocalibus diversitate intelligens) et solu[m] ab illis si vis ergo sincathego[en]matici transit ultra extremum cui additur agit in copula quare ex fundamento p[ro]ducitur a copula prius: ergo natura est copula q[uod] sincathego[en]matica: illud copula autem solum ab his que continentur ab extremis producuntur prius: ergo sunt extrema saltem natura q[uod] sincathego[en]matica. illud nam prius sunt q[uod] copula et copula prius q[uod] illud sincathego[en]matica. ergo extrema prius sunt q[uod] sincathego[en]matica. illud non ergo pars est extremp[er] sincathego[en]matica. illud nam si pars esset prius esset q[uod] totalia extrema aut simul relinquitur: ergo q[uod] signum cuius vis transit ultra terminum immediatus enim additur sen in copula quantum est ex parte sui non esse partem extremiti.

Ad quodammodo est ex parte sui: quia stat bene q[uod] impedit signum quo minus in terminum immediatum agat. Et ex opposito priori regule partem ostendens: nam si sincathego[en]matici addit[us] vni extremitatis in copula non transfit copulam non producunt ipsius: et pater ex fundamento cunctis pars sit propositio[n]is tale sincathego[en]matica. nec producunt a copula: sed ab uno extremitate oportet ipsum ad copule productionem concurrere ipsamque efficiere et ipsa est determinat signum q[uod] unig[ue]d[em] partialiter si namq[ue] copula illud aliquo pacto non determinaret cum ipsius in copula non agat non esset totu[m] aggregatum terminus complexus nec signum illud pars propositio[n]is relinquitur: ergo ipsum ad copule productionem partialiter concurrere cu[m] ex extremitate quo producunt copulam ipsius determinare partialiter vire (non enim aliter q[uod] vniendo copula determinat) quare pars extremitati erit tale sincathego[en]matica. omne enim illud quod copula partialiter vnit pars

De significare naturaliter

extremi vocatur quod vero totaliter totalis
extremitas appellatione sortitur atque ex
hoc patet in voce signi: quod copula sequi-
tur effectum pars extremi nam in copula
non potest agere: ideo in mentali cui propositio
illa in qua illud signum subordinatur
non ager in copulam: quare pars extre-
miti erit: ut deducatur est cum antem in vo-
ce signum sicut theorematum copula p-
redit est: ex parte eius in copula age-
re potest id signum quare in mentali cui
vocalis propositio subordinatur signum
in copulam ager: ideo pars extremi non
effectus. Queres quomodo sicut hec in
copulam agere possunt: respondeo quod alii
quando confundendo tempus per ipsa 3
importantum: sicut signa vniuersalia affir-
matina: alia negando copulam: et sic deali-
XII *Solutiones dubiorum decimae 2*

Pro solutione dubij decimi et eius discussione: et ut facilius que circa quartum dubium dicta sunt intelligantur. Arguitur sic et maxime contra illud fundatorem in quo dicebatur sincathē gōeumata depēdere in conferuari a cāthēoematičis terminis quibus producuntur: sequeretur q̄ ad remissionem noticie q̄ est obiectū talis termini sincāthēoematičis corrupcērēt actū sincathē. sed hoc est falsum: nā sic subito corripēretur et infinitus actus sincathē produceatur: ergo p̄positū: sequela probat̄ur. Qn̄ remittitur notitia cāthēoematičis corrumptū obiectū actus sincathēoematiči: ergo corrumpitur actus.

CEt confirmatur contra idem fundamen-
tum si copula ab extremis in fieri
et coferari dependenter: sequeretur quod da-
retur aliquis terminus incomplexus qui
non posset poni in propositione. Sed hoc
est falsum: ergo et fundamentum minor
manifesta est ex distinctione termini: et per
batur sequela. Capio noticiam anditum
a soni qui sonus per horas continetur
successive fin suas parres tunc noticia illa
la anditum non potest poni in propositione:
nam copula illa esset ens pure successi-
fius in illa hora: repugnaret partibus
eius esse simili nam dato opposito signe
illa copula et sequitur quod diversas notici-
as coniungit in prima medietate hora et
in secula non est eadem noticia i prima
medietate et in secunda. Item sequitur ne-

posse talē copulam manere eādē pī
per instansū in qnōcīq̄ instantiā illā q
alia notitia anditius est ergo in qnōcīq̄
instantiā illā & alia copula est.
¶ Confirmatur secundo cōtra eādē fū
damentū argumentū cū iustis dā quo valē
probare ad productionē acrū sīcathe
gorematici nō occurrere effectiū termi
nos cathegozematicos. Si concurret
effectiū termini cathegozematici
ad productionē sīcathegozematicis mag
me effet: qr termini sīcathegozematici
determinant a cathegozematicis. Sec
illa ratio non est sufficiens argumentū
quia sequeretur qr in hac propositione
Brunell⁹ hominī currit notitia huma
ni concurret ad notitiā hominī pos
sī determinantur ab ipsa quod tamē
falsum.

CAd argumentum quidaz imp
sterioribus suis respondet concedendo
ad remissionem nostrae cathogoreumatis
ce: sequitur act^r corruptio totalis. ita
instans in quo subjectus totale vel pati-
le nostrae cathogoreumatis incipit remis-
sionem est ultimum esse cōpletus talis sineca-
gorematis. Immo pax quoctus instans
temporis in quo illa notitia remittit a
no gradū erit aliqua notitia sinecathogoreumatis
reumatica & durabit præcisus per instans
idec^r imaginatur de illa notitia qd^r vides
filius inguen de quantitate videlicet q
in quoctus instans in quo aliquod co-
pus rarefis est noua quantitas cuius
instans est primum & ultimum.

Sed istaymaginatio sua apparentia est intellectu i cuius pno tpe infinitos actus sincategorematicos posse producere corrumperem. **C**oq pbo et impossibile. Nam ad actum sincategorematicum productionem requirit aduerteria: et non videt intellectus infinites posse aduertentes: infinites posse dimittere aduentientiam. Quod antecepit cuiusque actus sincategorematici productionem requiratur aduerteria: vel tractat pater q ex diversitate constatu tam diversum producentur actus. Et si tam si non reteret aduerteria non posset causa redire magis: intellectus producere videtur actum sincategorematicum qd alius. **N**icquid etiam intellectus producere uertendo producit.

De initio: et remissione actus fincathe. fo. xv.

Concluſio: Quod si fortasse non inconuenire cre-
das intellectum infinites aduertere in-
finitesq; deponere aduertentia id ad mi-
nus in sensu credes inconuenire: quod si
sequitur: pars sensu infinites aduertere:
e infinites deponere aduertentia in re-
missione notitie sincathegoenumatici q;
ab aliquo sincathegoen. determinat.
Ita intellectus pot. infinita sincathegoen-
mata successione producereg; etiam simul.
Contra: Prieterea sequitur q; infinitas
notitiae cathegoenumaticas posset pro-
ducere etiam non videatur discerni.

Concluſio: Probabile fortasse eet sincathegoen-
ma non posse remitti nisi primo modo
iam d'cto pira p remissionem ppxie ad
aduertentia. Ex qua solutio sequeretur
eundem actum numero q; determinat totam
notitiam posse determinare partem. Et nisi
hec essent vera sequerentur actum sincathego-
reumatici no posse intendi nec remitti p
priezam no videat mihi apparet ad inten-
tionem notitiae semper sequi intentionem
sincathegoenumatici.

Contra: Sequitur secundo ex hac solutioe dar-
vltimum esse cōpletum actus sincathego-

Citem poterit intellectus remittere aduentoriā quā h[ab]et circa rem significatam per notitiam cathegorematicā nō remittēdo aduentriā quā habet circa actum sincathgorēmatīcū ergo re-

*Alius ergo ad argumentum respondet
ad dupliciter non remitti actus finis the-
sis vel actus in causa hec deumatici.
Vnam esse magis vnitatem aliam
quod videtur impossibile.*

Cad hoc respōdeo cōcedēdo acī si sineat
theorematīcū int̄siblē & remissiblē:
& cū argūs: ergo cū negatio erit int̄siblē:
propositio erit magis negativa & cum si
gnūm vniuersale intensus erit proposi-
tio erit magis vniuersalis.

determinatas a tali actu. Et hinc facile respondere ad argumentum q̄ remissa notitia cathegorematica remittit: tis act⁹ eo modo quo remittit ipsa notitia cathegorematica triaz in instanti in quo ad non gradū notitia devenit actus sincipit cathegorematic⁹ ad nō gradū vcnit quo si vi notitia sincipit cathegorematica producatur ab aliqua cathegozen non differt species ab illa q̄ medietate determinat.

¶ Ad hoc respōdeo negando cōsequen-
tiam q̄nisi secundum qualitatē int̄fē-
re⁹ aliquid magis tale dicatur: i magis
denominat q̄litas int̄erior & remissio
nō tamē quodcumq; magis denominat
qualitas int̄erior: fed solum sūbiectū
vnde subiectū negationis. i. id cui actus
negationis inheret nō est p̄positio nega-
tius nec subiectum signi vniuersalis est
monosigni vniuersalis sed in multis.

Sdeo ratione negationis signiq; vniuersalis intellectus magis denominari dicitur non autem propositio negativa aut vniuersalis unde coedet q; intensiori signo vniuersali intellectus perfectus distributio genitum. Et nescio quare propter hoc argumentum doctus quidam tenet nullum acti coecurram effective ad productionem actus sicut in eadē determinat copularum intelligere: intensiori signo vniuersali intellectus perfectius et magis immutabili ad sic conciperendum.

Nec valer hoc argumentum ratione signi vniuersalis propositio dicitur vniuersalis: ergo ratione signi vniuersalis intensioris dicit propositio magis vniuersalis: non ille modus arguendi valer si propositio vniuersali inhereret signi vniuersale non enim sequitur ratione subiecti et predicationi propositio dicitur cathegorica: ergo ratione intensioris subiecti propositio dicitur magis cathegorica similiter non sequitur ratione albedinis sortis plato est similis sorti: ergo ratione intensioris albedinis sortis plato est similior sorti. Sed hoc non est tam simile sicut prius: p; igit ratione nil valere: et opinio non est apparent: t; q; cuz intellectus ratione consistit sicut cathegorum remata producat intellectore conatus intensiori producit. Itē coedet aliquā esse qualitatem non intenſibile et remenſibile quodā cōtra Arist. dicentē oīm qualitatē suscipere, magis et minus illudq; p; p; quā modo est qualitatē: id eius contra oīs est q; quis nāq; calulatorē coedet quā latitudo dari nullius intensiois non tamen negant illam non posse intendi et post intentionem iterum remitti.

Ad primā confirmationē qui copulam similem notitie auditur sic successivam imaginare daries defrēderet sine inconvenienti defrēderet ipsam ponit in propositione: sed melius est dicere ipsam non posse ponit in propositione sed sed bene secundā suam synoniūmā puta secundum abstractiūm idq; sufficeret ad hoc q; illa notitia terminus vocetur.

Ad secundā confirmationem facile est respondere non enim causa totalis quae termini cathegoreumatiči coecurrant effective ad productionē actus sicut cathegoreumatiči est: quia termini cathegoreumatiči determinantur a sicut cathe-

renatiči nec ex eo q; sicut cathegoreumatiči determinantur a cathegoreumatiči: sed est q; termini cathegoreumatiči intellectu morenti apti nati sunt p; ducere sicut cathegoreumatiči. Et nescio quare propter hoc argumentum doctus quidam tenet nullum acti coecurram effective ad productionem actus sicut in eadē determinat copularum intelligere: intensiori signo vniuersali intellectus perfectius et magis immutabili ad sic conciperendum.

Sed hoc idem est q; omnis causa instrumentalis effectiva est similiter q; non ita esset idem argumentum q; facit multitudo cōtra ipsu: q; statim quereretur ab illo quare termini cathegoreumatiči instrumentali coecurrunt ad productionem actus sicut cathegoreumatiči et contra ipsum quicquid responderit deducatur sumētū nisi assignet q; mā deditur.

Sed pro discussione dubij vñdecimi arguit: termini cathegoreumatiči non coecurrunt effective ad productionem actus sicut cathegoreumatiči: ergo male dicti est: consequentia est nota: pater antecedens: q; positio his terminis hō animal in intellectu nullus pōt terminus sicut cathegoreumatiči ab illis producitur: p; p; probat antecedens illi termini sunt cause naturales: et intellectus etiā et q; non summa major ratio q; pater antecedens: q; copula erit: vñ acutus q; aliū sequitur q; vel nullus pōt est q; quamlibet actum producent.

Nec valet recurrere ad voluntabili cendo q; intellectus et illi termini determinant a voluntate ad hoc q; producent acti distributivi et non copula. Quia voluntas non fertur in incogniti rebus gustino: si ergo ille actus nāq; fuit habitus in intellectu: sequit q; voluntas non imperabit intellectui q; producat actum distributum et non alium. Procedo de primo actu q; habitus est ab homini.

Sed vñ recurrere ad causas celestes videlicet q; ex aspectu celi: vel q; deus concurrebat ad illi producendum quae causae supercelestes vniuersales appalantur et indeterminatae: et ideo per causas secundas consensus omnis est ipsa determinari. Ut quia celum est indi-

rens ad producendū calorem vel frigus mediante igne determinatur: ut producat calorem: et mediante aqua: ut producat frigiditatem.

Consumile argumentum factū fuit cōtra opinionē Gregorij hoc in loco promissum nos solutores. p; cuius argumenti solutione notā est q; si proceda de actibus qui nūc formant a nobis argumentū nō est multum difficile: posset enī dici habitus his terminis hō animal in intellectu: intellectus magis producere copulā de presenti q; de futuro q; q; ab extrinseco: ut audita hac voce homo est animal intellectus mouetur ad somnū copula respondentē illi voci est: vox instrumentalis coecurrit: q; enim eliam accidit: q; voluntate p̄currente ex voto voluntatis formantur actus: et q; enim eiā ex aspectu celi: seu p; recit loquar ex voluntate prime cause q; non determinata est a nobis: sed potius nos ab ipsa.

Sed p; declaratione sequentes ponimus propositiones quās prima est. Ois actus sicut cathegoreumatiči secundum se vel suum synoniūmum potest naturaliter produci: hec propositio pater: q; aut dicit haec propositione omnis hō est animal nō est in potestate intellectus si nō sit impeditus quin actus respondentem illi acutum omnis formet. Similiter audiatur copula est: non est in eius potestate non formare illi copula est: et per q; sequitur q; mere naturaliter producitur.

Secondū p;positio: quilibet actus sicut cathegoreumatiči intellectus cuius synoniūmum potest p;ducere sensu mere naturaliter pōt produci ab intellectu.

Hec p;positio si pater: q; talis est ordo potest: q; mota exteriorē mouetur interiorē mota interiorē mouet intellectus potest: ergo prius p;ducitur actus huius modi a potestate sensitiva q; ab intellectu non: potest cognoscit sensitiva statim naturaliter cognoscit intellectus: sequitur ergo q; actus tales producti in sensu interiori mere naturaliter producuntur ab intellectu.

Tertia p;positio quilibet actus sicut cathegoreumatiči cuius synoniūmum non potest p;ducere potest sensitiva si sit p;um: qui intellectui duenit libere p;ducitur. Hec p;positio sic pater: q; sic talis p;

mus actus sicut cathegoreumatiči non producitur mediatis vobis vel scriptis naturaliter: quia prius est q; vobis vel scripturas significare intellectus intelligere. Si ergo intellectus adhuc nō taliter intellectus sequitur tales voces et scripturas non significare ipsi intellectus nec causa naturalis illius erit terminus quo determinat: q; si sc; positis talib; terminis semper constrigeret tale sicut rhego. Nec vñ let dicens causam naturalem fore aduententiam intellectus cū tali bus terminis. Quia quereretur de illa aduentē vñ libere vel naturaliter producitur. Et non potest dici a qua naturaliter producatur. Quia simili modo impugnabitur: relinquitur ergo libere taliter terminatum produci.

Circum hāc p;positiōe arguit: nihil est volūtū quin prima sit cognitū. Sed vñl volūtā illū actū producatur intellectus ergo prius intellectus cognoscit: et per sequētes anteē volūtā intellectus imperat: sequitur q; ille actus est productus: quare nō libere producetur: cōsequētia nostra est cū minore: et maior est Beati Angeli recepta iam ab omnibus.

Cad hoc argumentum nonnulli respondent non oportere omnē volūtū: else cognitū cognitione distincta: sed sufficere esse cognitioni cognitione confusa immo q; magis est nō oportet: vt ipsi dicunt ad hoc q; si aliquid sit volūtū q; sit cognitū: q; dicunt volūtā efficaciter velit finem efficaciter velle median ad finem q; quis non cognoscit ipsa media. Solet communiter dici voluntates dupliciter posse velle uno mō formaliter. Alio modo interpretative. Et velle formaliter nihil aliud est q; habere volitionem distinctam aliquius rei ad quam quidem volitionē cognitionis illius rei requiritur. Sed velle interpretative aliquid est velle: ali quid esse in sua causa. Quemadmodum qui tenent facta in ebrietate impunare dicunt. Ebrium velle talia facta non formaliter sed interpretative: quia voluntatiam talium peccatorū: volunt enim inebriari que erat causa ad quam sequuntur alia. Secundū hos igitur respondet: q; vñ volūtā imperat intellectus et formerit istū actū sicut cathego. ois nō vñl hoc formatur: q; sic intellectus cognoscit

Que notitie habent in potentia sensitiva

yet taliter qualiter per omnis representatur. Sed interpretative hoc vult: ita intelligit causam talium actuum intellectus: quae notitiae hominum notitiae animalium vel aliquas alias quam tales sunt prodicte. Sed hec solutio quodammodo est non intelligibilis: quod viso per intellectus non cognoscat nisi id quod per terminos categoriacos representantur: et postquam voluntas non operat ipsi distincte formare hunc actum: vel illius nescire dicere quare intellectus ppter imperii voluntatis producit magis hunc actum quam illius postquam intellectus non se determinat per voluntatem ad hunc vel ad illius. Quare aliter est dicendum videat voluntatem libere imperare intellectus qui producit nesci vel illum actum sine voluntate. Unde hec ratio non valet voluntas imperat potentiis suis: ergo vult. Et per hoc possibile sit: quae voluntas libere coecurrit ad aliquem actum sine voluntate id sic patet. Quid voluntas libere producit actum suum sine voluntate quia velit producere actum suum datum enim prima voluntas quae a voluntate libere producitur sine hoc per voluntas velit illam voluntatem producere.

Alius non nullus diceret ad argumentum per intellectus est liber in se applicando: et ponit illam libertatem esse quicdam perfectionem intellectus: quare dicentur intellectus hunc actum producere: et non illum ex libertate sua: sed hoc non credo esse omnino verum: quare sto i prima solutione.

Circa secundam propositionem sic arguitur sensus interior non potest formare sicut hego. ergo nulla potest sensitiva potest formare sicut hego. consequentia patet. Quia sensus exterior nullum sicut hego potest producere: quia oes notitiae ab ipso producuntur in intuitione: sed patet antecedens. Quid si posset formare sicut hego remata posset formare propositiones: et per consequens syllogismos: et si posset syllogisare et discurrere: que non differet sensus interior ab intellectu. Preterea reddit argumentum in dubio precedentia factum: quis cum illa sicut hego debeat producere notitiae terminorum categoriaci naturaliter coecurrit. Similiter potest sensitiva interior naturaliter concurrens sequitur postquam non

est maior ratio quae unus actus producatur quam aliis quae omnis producetur vel multus producetur. Nec valet recurrere ad voluntatem: quia bruta non habent voluntatem.

Ad primum istorum solet committitur respondere: concedendo bruta formare propositiones et syllogismos: ut experientia copertum est de cane: elephante: simili sed in hoc differt. Bruttus ab homine quo ad cognitionem: quae brutus non potest formare terminos communes nec propositiones ex illis cōpositas: sed intellectus oībus cognoscendi potest modis cognoscere. Sed contra solutionem hanc arguitur si sensus potest producere sicut hego: potest formare terminos communes: ergo manifesti est discriminatio: probatur cōsequētia. Quia sensus potest formare ly et potest etiam formare ly si: quia potest formare distinctum ex terminis singularibus si nonimis: ergo quantum potest formare sicut hego potens determinare terminus et munus potest formare terminus communis. Hoc sic patet: quia potest formare istum terminum sortes: et istum terminum plato deinde hoc sicut hego: vel ergo potest formare totum distinctum: quod est terminus communis: patet consequētia quia postquam potest formare partes potest formare totum.

Ad hoc argumentum duplex est modus respondendi. Quidam tenent non esse inconveniens bruta formare terminus communem cōplexum. Sed reputari inconveniens ipsa formare cōceptus communis incomplexos. Alii tenent nullum conceptum communis sine ille sit complexus siue incomplexus a bruto posse formari: illi negant hanc consequētia quae secimur in argumento. Sensus potest formare partes huius distincti: ergo potest formare totum distinctum. Sed illa consequētia manifesta est: quia si potest formare ly vel: et ly vel non potest: producere isto termino sortes: et isto termino plato: ergo producitur totum distinctum si ly vel producatur.

Sed tenendo illam ultimam positionem aliter est respondentium: negando quae ly vel potest producere a sensu: medianis istis terminis sortes plato. Sed ha posset producere unum sibi synonimum.

Sed hoc

Que notitiae habent in potentia sensitiva. 50. xvij.

sed hoc non erit mediante terminis non synonimis: quae in isto potest producere sortes vel sortes. Sed ut dictum est hoc ly vel non potest vnde istum terminum plato. Et illud dicitur esse ex natura sensus qui non potest formare aliquos terminos cōdes.

Sed contra hoc arguitur: sensus aliquem actum sicut hego: potest producere et quācum non sit major: ratio de uno quam de alio sequitur et quālibet actus potest producere: et per hunc potest producere ly omnis et qui omnis non potest agere nisi in terminum comunem sequitur quae sensus potest producere terminum comunem.

Ad hoc facile rindet negando minorem. Si queras quae actus potest producere et quae non rindet omnem actum accomodum termino singulari potest: sed nullus actum soli accommodum termino coi potest producere. Et hoc dicas fore ex natura sensus.

Contra hoc arguitur hec concedit sensus vider albedinem et illa esset falsa: nisi sensus formaret terminum comunem: ergo sensus formaret terminum comunem probat minor: quae sensus illius propositionis est sensus vider albedinem mediante coi notia albedinis postquam ly video appellat.

Arguitur prieterea ad idem sensus potest formare hunc terminum sortes esse sortes: ergo potest formare quālibet terminum sibi synonimū: sed hoc totum sortes existentes sortes est terminus sibi synonimū: ergo illum terminum potest formare sensus: sed ille terminus est coi: ergo terminum comunem potest formare.

Ad primum istorum respondet negando minorem. Et nego quae ly video appellat propriam rationem: quoniam soli actus anime interiores importantes termini appellant propriam rationem.

Et quo p̄t hanc de rigore esse falsam: sensus cognoscit albedinem: nec valet illa consequētia. Brunellus vider albedinem ergo brunellus cognoscit albedinem: sed bene sequitur brunellus vider albedinem ergo brunellus albedinem cognoscit.

Ad secundum nego illos duos terminos sortes esse sortes: et sortes existentes sortes esse synonimos secundus enim oīa entia significat et primus non.

Sed dices postquam sensus potest sorte et platonē cognoscere copulatum per hoc copulatum sortes et plato quare non potest

sortes et platonē cognoscere disiunctum. Ad hoc respōsum est id fore ex natura sensitiva qui non potest formare terminum communem.

Alia opinio fuit circa hoc tam dicta vel delicto quae sensus potest formare terminos communis complejos: sed nullus terminum comunem incomplexum.

Contra quam sic arguitur sequeretur quae sensus possit adequate tantum cognoscere quantū intellectus intelligeret: sed hoc falsum: ergo et opinio falsitas consequens patet manifestetur: probatur lequa sensus potest cognoscere per terminum comunem coplexum quicquid intellectus cognoscit per terminum comunem incomplexum: ergo propositū probatur antecedens: quae sensus potest formare hoc conditionatum sortes si est sortes: et hoc conditionatum representat oīa entia que possunt ab intellectu intelligi: ergo quicquid ab intellectu potest intelligi sensus potest cognoscere.

Ad hoc respondebis cōcedendo sequentiam videlicet et quicquid intellectus potest intelligere: sensus potest intelligere consūte: sed negabis illam si intelligat eque distincē.

Contra hoc arguitur. Sensus eque distincte potest cognoscere sicut intellectus: ergo male dictum est antecedens patet: quia signato illo quae ab intellectu cognoscitur per aliquem terminum comunem incomplexum distincte significantem illud sensus potest formare unam notitiae coplexam illi termino coi synonimam aut conuenientiblē: per consequētia mediā illa eque distincte cognoscet sicut intellectus: antecedens probatur: quia sensus aliquem terminum comunem incomplexum potest formare: et cum non sit maior ratio de uno quam de alio sequitur quod quālibet.

Et confirmat hec ratio supposita opinione Gregorij de productione terminorum communium incomplexorum videlicet et quae habitis duorum individuum notitiae: habendo notitiam comparativā intellectus comparantis illa duo induit dūa in aliqua contentientia essentiali ex tali comparatione resultat in intellectu notitia quædam communis absoluta representans omnia illa: inter que talis co-

c

Et an formet notitia cōmūnē.

benientia potest reperiri.

Ciam arguitur sic. Sensus potest formare notitiam cōmūnē incomplexam ergo dicta nulla, antecedens probatur. Sensus potest primo formare notitias duas singulares duorum indituitiorum et potest etiā formare notitiam comparationis: que dicta est: ergo sensus poterit formare terminū cōmūnē consequentia pater: quia agens potens producere causas potest etiam producere effectum illarum causarum.

Et antecedens probatur: q: si aliquid obstat: maxime est q: non potest formare notitiam comparationis: sed potest bene formare: igitur propositū probatur minor: quia vel non posset eam formare quia est propositio vel quia componitur ex terminis cōmūnib: vel quia est indidicium sine notitia indicativa.

Sed nulla istarū causarū impedit: nō prima q: propositiones sensus potest formare vi dicti est nec recte dicetur q: propterea q: talis notitia comparativa sit indidicium nō producetur a sensu: q: sensus potest indicare: vt pater experientia somnis et de multis alilibus: nec etiā recte dicetur q: proprieatis quia illa notitia comparativa presupponit terminos cōmūnes a sensu nō potest producere: q: si sic intellectus eam non potest formare: quoniam dōcurrit ad productionem primi termini cōmūnis. Mil igit̄ obstat sensui: quin optime possit formare terminū cōmūne incomplexum.